

Roczne sprawozdanie
Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych
w Gorzowie Wielkopolskim
za rok 2021

Rok 2021 to trzeci rok działalności gorzowskiego Oddziału PTNP. Walne Zebranie Członków Oddziału odbyło się zdalnie w dniu 11 marca 2021 r. Oddział liczy obecnie 9 członków.

Działalność gorzowskiego Oddziału PTNP koncentruje się na organizacji spotkań dyskusyjnych upowszechniających wiedzę i stan badań w zakresie nauk politycznych oraz nauk o bezpieczeństwie, seminariów metodologicznych oraz współorganizowaniu konferencji naukowych.

W styczniu 2021 roku zorganizowaliśmy spotkanie z dr Darią Zviaginą, politolożką, kulturoznawczynią, ekspertką w zakresie stosunków międzynarodowych z doświadczeniem akademickim i biznesowym, absolwentką Moskiewskiego Uniwersytetu Państwowego im. M. W. Łomonosowa, Akademii Dyplomatycznej Ministerstwa Spraw Zagranicznych Federacji Rosyjskiej oraz Rosyjskiej Akademii Gospodarki Narodowej i Administracji Państwowej. Dr Zviaginę poprosiliśmy o próbę odpowiedzi na pytanie „Dokąd zmierzasz Rosjo?”. Zainteresowanie spotkaniem zaskoczyło organizatorów, a wśród uczestników znaleźli się naukowcy z Estonii i Ukrainy.

Równie dużym zainteresowaniem cieszyło się spotkanie lutowe. Poruszonym problemem były współczesne uwarunkowania bezpieczeństwa państw bałtyckich. Wprowadzenia do problematyki dokonał płk rez. dr hab. Zdzisław Śliwa, dziekan Bałtyckiej Akademii Obrony w Tartu (Baltic Defence College), absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych i Akademii Obrony Narodowej, United States Army Command and General Staff College w Fort Leavenworth oraz w Centrum Studiów Strategicznych Uniwersytetu Obrony Narodowej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej w Pekinie. Były dowódca jednostek do szczebla batalionu, Szef Oddziału Operacyjnego J3 w Kwaterze Głównej KFOR w Prisztinie w Kosowie oraz Szef Oddziału Planowania Operacyjnego J5 w Dowództwie Operacyjnym Sił Zbrojnych RP w Warszawie.

W marcu do omówienia dylematów problemów polityki klimatycznej zaproszono dr hab. Katarzynę Dośpiał-Borysiak z Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Prof. Dośpiał-Borysiak jest ekspertką w

zakresie polityki klimatycznej, regionalizmu i integracji europejskiej, państw nordyckich, regionu arktycznego i regionu Morza Bałtyckiego oraz zrównoważonego rozwoju. Jest autorką wielu artykułów i publikacji, m.in. książki „Polityka klimatyczna państwa. Norweska droga do zrównoważonego rozwoju” (Łódź 2019); tłumaczką książki M. Maslina „Zmiany klimatu”.

W kwietniu zorganizowaliśmy spotkanie nt. dyskryminacji płacowej. W zagadnienie wprowadziły zebranych dr Anna Masłoń Oracz ze Szkoły Głównej Handlowej (nt. Kobiety na rynku pracy), dr hab. Aleksandra Szczerba prof. AJP (nt. Propozycja dyrektywy w sprawie jawność wynagrodzeń: remedium UE na nierówność płci?) oraz dr hab. Małgorzata Dziembała prof. Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach (np. Wspieranie równości szans kobiet i mężczyzn w ramach polityki spójności).

Z kolei w maju odbyła się debata nt. „Bezpieczeństwo centrów danych sieci telekomunikacyjnych i systemów ich zasilania”. O tych dość skomplikowanych kwestiach interesująco opowiadał dr inż. Zbigniew Szkaradnik, informatyk, były naukowiec, inwestor, założyciel wielu przedsięwzięć w branży IT, które odniosły sukces...

Również maju zainicjowaliśmy, wspólnie z gorzowskim Oddziałem PTSE i Wydziałem Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego, seminaria metodologiczne. Pierwszym prelegentem, którego zaprosiliśmy był dr Grzegorz Klein z WAiBN AJP, który swoje wystąpienie poświęcił „Badaniom interdyscyplinarnym i transdyscyplinarnym w naukach o bezpieczeństwie – studium przypadku”.

Miesiąc później w ramach seminariów metodologicznych wystąpił dr hab. Kazimierz Kraj prof. AJP podejmując próbę znalezienia odpowiedzi na postawione przez siebie pytanie „Czy analiza wywiadowcza jako naukowa dyscyplina in statu nascendi może być wykorzystywana w naukach o bezpieczeństwie?”.

Także w czerwcu 2021 roku w ramach zainicjowanej przez Parlament Europejski Konferencji o przyszłości Europy odbyło się seminarium nt. „Przyszłość Unii Europejskiej. Uwarunkowania europejskie i krajowe”. Wprowadzenia w dyskusję dokonali prof. dr hab. Zbigniew Czachór (Prezes Zarządu Głównego PTSE) oraz dr hab. Piotr Tosiek (Wiceprezes Zarządu Głównego PTSE).

Kolejną debatę zorganizowaliśmy już po wakacjach. Została poświęcona „Kontestacji integracji europejskiej i dezeuropeizacji. Między teorią i praktyką”.

Wprowadzenia w problematykę dokonała dr hab. Joanny Dyduch prof. UJ, autorka wielu publikacji na temat polityki zagranicznej i stosunków międzynarodowych w perspektywie teoretycznej i praktycznej w tym monografii pt. „ Europeizacja polskiej polityki zagranicznej w perspektywie realizmu strukturalnego”.

W listopadzie odbyło się trzecie seminarium metodologiczne zatytułowane „Pedagogika a bezpieczeństwo. Czy te dwie dyscypliny to różne światy badawcze?”, w ramach którego swoje wystąpienie przedstawiła dr hab. Beata Orłowska prof. AJP, dziekan Wydziału Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego AJP.

Z kolei w grudniu w ramach spotkań seminaryjnych wystąpiła prof. dr hab. Irena Machaj, dziekan Wydziału Turystyki i Nauk o Zdrowiu AJP, która swoje wystąpienie poświęciła rozważaniom zatytułowanym „Nauka o bezpieczeństwie w perspektywie metodologicznej socjologii”.

Kilka dni wcześniej odbyła się, współorganizowana przez nasz Oddział, Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Komunikacja Dezinformacja Propaganda. Praktyka walki informacyjnej”.

Podsumowując podkreślić należy, iż w minionym 2021 roku gorzowski Oddział PTNP zorganizował wspólnie z gorzowskim Oddziałem Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich, Wydziałem Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego, Biblioteką Główną AJP oraz Regionalnym Ośrodkiem Debaty Międzynarodowej w Gorzowie Wielkopolskim siedem spotkań dyskusyjnych, cztery seminaria metodologiczne oraz jedną konferencję on-line.